ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 04 DE 3

OUTUBRO DE 2016. Aos quatro dias do mês de outubro de 2016, às 12h30min, na 4

sala 2609, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, 5

reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e 6

Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe 7

do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre 8

Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, Cristiane Baccin Bendo Neves, 9

Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Henrique Pretti, 10

Isabela Almeida Pordeus, Leniana Santos Neves, Leonardo Foresti Soares de 11

Menezes, Lucas Guimarães Abreu, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Sheyla 12

Márcia Auad e Soraia Macari. Deixaram de comparecer, com justificativa, o Professor 13

Saul Martins de Paiva. A Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages e a Profa Júnia Maria 14

Cheib Serra Negra encontram-se no exterior para realização de estágio pós-doutoral. 15

Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou 16

os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados: 1.1) data limite para 17

coleta dos dados do inventário 2016; 1.2) sugestão de criação de cursos para 18

arrecadar fundos para climatização de salas da Faculdade de Odontologia da UFMG. 19

2) Aprovação das atas das reuniões dos dias 02/08/2016, 23/08/2016 e da primeira 20

sessão da reunião do dia 04/10/2016; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) Aprovação 21

de Suplente para representante docente no CENEX; 5) Aprovação de projetos de 22

cursos de extensão; 6) Aprovação de comissão de professores para auxiliar na 23

elaboração e acompanhamento de um Plano de Capacitação docente para ser 24

apresentado à CPPD; 7) Definir como o OPO fará a pontuação do INA (total ou até 25

alcançar a pontuação mínima) 8) Reoferta do Curso de Aperfeiçoamento em 26

Ortodontia; 9) Outros assuntos; 10) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 27

1.1) A Sra Chefe do OPO, Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale, informou aos 28

professores que a data final para entrega dos dados coletados do inventário 2016 da 29

Faculdade de Odontologia da UFMG será dia 17/10/2016. 1.2) A Sra Chefe sugeriu a 30

criação de cursos para arrecadar fundos para climatização das clínicas e salas da 31

Faculdade de Odontologia da UFMG, inclusive das salas dos professores. SEGUNDO 32

PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em aprovação as atas das reuniões dos 33

dias 02/08/2016, 23/08/2016 e da primeira sessão da reunião do dia 04/10/2016. 34

APROVADAS. TERCEIRO  PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e 35

aprovação as seguintes aprovações “ad referendum”: 3.1 Avaliação do projeto de 36

iniciação científica voluntária da Professora Fernanda de Morais Ferreira, realizada 37

pela Professora Fernanda Bartolomeo Freire Maia; 3.2 Portaria designando a 38

Professora Leniana Santos Neves como parecerista do projeto de Curso de Verão – 39

Bioestatística; 3.3  Portaria designando a Professora Soraia Macari como parecerista 40

dos projetos dos Cursos Introdução à revisão sistemática e Curso de Verão – Revisão 41

Sistemática; APROVADAS.  QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe informou aos 42

professores o recebimento da Portaria do CENEX solicitando a substituição da 43

suplente da Professora Sheyla Márcia Auad, Professora Elizabeth Maria Bastos 44

Lages, que se encontra fora no país para realização de estágio pós-doutoral. O nome 45

indicado foi da Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale. APROVADA. QUINTO PONTO 46

DA PAUTA: A Sra Chefe solicitou às professoras pareceristas que fizessem 47

apreciação dos pareceres dos cursos de extensão que avaliaram; 5.1) a Professora 48

Leniana Santos Neves relatou sobre o Curso de Verão – Bioestatística, que apresenta 49

como coordenadora a Professora Isabela Almeida Pordeus e o considerou aprovado. 50

A Professora Isabela Almeida Pordeus comentou sobre a importância dos cursos 51

apresentados. APROVADO. 5.2) A Professora Soraia Macari relatou sobre os cursos 52

“Introdução à revisão sistemática” e “Curso de verão de revisão sistemática”, ambos 53

coordenados pela Professora Carolina de Castro Martins. Foi recomendado alterar a 54

carga horária desses cursos de 40 horas para 45 horas, para facilitar o aproveitamento 55

de créditos por alunos de pós-graduação. A Professora Soraia Macari sugeriu a 56

aprovação dos cursos. APROVADOS.  SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe 57

informou aos presentes que a CPPD está concedendo vaga de Professor Substituto 58

para professores que estão se qualificando (mestrado, doutorado ou pós-doutorado), 59

mas que para solicitar essa vaga o Departamento precisa de um Plano de 60

Capacitação Docente, indicando quais professores apresentam interesse em se 61

qualificar fora de Belo Horizonte e o período provável desse afastamento. Foi sugerido 62

estabelecer uma Comissão de Professores para auxiliar na elaboração e 63

acompanhamento do Plano de Capacitação Docente do OPO. Os professores 64

indicados para compor essa comissão foram: Profa Cristiane Baccin Bendo Neves, 65

Profa Isabela Almeida Pordeus, Prof. Saul Martins de Paiva e Profa Soraia Macari. 66

APROVADA. SÉTIMO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe solicitou aos presentes que 67

fosse definido como o OPO fará a pontuação do INA: se continuará fazendo a 68

pontuação total de cada docente, ou se fará de forma semelhante ao DOSP, que 69

pontua até o mínimo, e relata que o docente atingiu os critérios necessários para 70

progressão. Ficou definido e APROVADO pelos presentes a continuidade da 71

pontuação na totalidade dos relatórios INA. OITAVO PONTO DA PAUTA: Foi 72

solicitada a aprovação da reoferta do “Curso de Aperfeiçoamento em Ortodontia” pela 73

coordenadora do curso, a Profa Leniana Santos Neves. A Sra Chefe solicitou que os 74

pedidos de reofertas de cursos ou reoferecimentos sejam entregues ao Departamento 75

com antecedência mínima de 15 dias, acompanhados de um documento apontando as 76

alterações que ocorreram para a nova turma ou o novo curso. APROVADA. OUTROS 77

ASSUNTOS: a) A Sra Chefe ressaltou a importância de o protocolo do paciente (ficha 78

clínica) estar devidamente preenchido e assinado pelo professor, e que esse protocolo 79

é de responsabilidade do docente. Lembrou ainda que apenas os professores devem 80

assinar os protocolos dos pacientes; os voluntários não devem assiná-los. b) A Sra 81

Chefe informou que a funcionária Sandra voltou a trabalhar na Clínica 8, como 82

funcionária do CASEU. PALAVRA FRANCA: a) Solicitação de afastamento da Profa 83

Carolina de Castro Martins, no período de 08 a 11/11/2016, para ministrar palestra em 84

Juiz de Fora/MG, sendo substituída pelo Prof. Lucas Guimarães Abreu. APROVADA. 85

b)  Solicitação de afastamento da Profa Carolina de Castro Martins, no período de 22 86

a 25/11/2016, para participar de banca examinadora de concurso público em Juiz de 87

Fora/MG, sendo substituída pelo Prof. Lucas Guimarães Abreu. APROVADA. c) 88

Solicitação de afastamento da Profa Leniana Santos Neves para ministrar palestra no 89

“Curso de Excelência em Ortodontia”, em Cuiabá/MT, no dia 03/12/2016. APROVADA. 90

d) Solicitação de afastamento da Profa Leniana Santos Neves para participar do “7º 91

Credenciamento de Professores na Filosofia MBT”, em Presidente Prudente/SP, nos 92

dias 27 e 28 de outubro de 2016, ministrado pelo Prof. Hugo Trevisi. APROVADA. e) 93

Solicitação de afastamento da Profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia para participar 94

do “47º Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de Ortodontia e Odontopediatria”, 95

a ser realizado em Bauru/SP, no período de 12 a 15 de novembro de 2016. 96

APROVADA. f) A Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar solicita um espaço de 97

aproximadamente 15 minutos na próxima reunião do OPO para expor e discutir 98

algumas questões do CENEX, como atualizações, prestação de serviços, o que pode 99

ser melhorado no CENEX, entre outros assuntos. g) A Profa. Cristiane Baccin Bendo 100

Neves, representando a Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento em 101

Odontopediatria, formada também pelas Professoras Fernanda Bartolomeo Freire 102

Maia e Fernanda de Morais Ferreira, informa que estão planejando um Curso de 103

Capacitação dos Professores do Aperfeiçoamento em Odontopediatria em Endodontia 104

com instrumentos rotatórios, a ser ministrado pela Profa. Ana Cecília, com datas 105

prováveis de 20 e 21/02/2017. Pergunta quais professores estariam interessados em 106

participar, solicitando que entrem em contato com ela posteriormente. h) A Professora 107

Fernanda de Morais Ferreira lembra os presentes que o site do Departamento está no 108

ar e solicita aos professores que contribuam indicando matérias interessantes. O Prof. 109

Alexandre Fortes Drummond se manifestou, dizendo que encaminhará matérias, e a 110

Profa Isabela Almeida Pordeus sugeriu noticiar no site os Cursos de Verão, após 111

aprovação. i) A Profa Sheyla Márcia Auad comentou sobre as atividades do Encontro 112

de pesquisa, e relatou que solicitou aos alunos da graduação um resumo manuscrito 113

da atividade da qual escolheu participar, devendo deixar no seu escaninho até às 114

13:00 horas do dia da atividade, que será no período da manhã. Relatou ainda que o 115

aluno que for apresentar trabalho, deverá entregar o resumo sobre o seu próprio 116

trabalho. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, a Sra. Chefe do OPO, Profa. 117

Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 118

a reunião e, para constar, eu, Leniana Santos Neves, designada pela Chefe do 119

Departamento, Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale, como secretária ad hoc desta 120

reunião, lavrei e assino a presente ata juntamente com a Chefe do Departamento, 121

Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale. As assinaturas dos demais membros 122

presentes nesta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da 123

Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FOUFMG. 124

Belo Horizonte, 04 de outubro de 2016. Ata aprovada na reunião de 125

Câmara/Assembleia do Departamento do OPO em _____ / __________ / 2016. 126

_____________________________________________________________________127

____________________________________________________________________ 128